bagaimana interpretasi ayat-ayat sihir dalam kitab Tarjuman Mustafid dapat tercermin dari

pengaruh dan pemahaman yang dipaparkan dalam tafsir Anwar At-Tanzil dan tafsir Jalalain.

PEMBAHASAN

Biografi Mufasir Tarjuman Al-Mustafid

Abdurrauf diperkirakan lahir pada tahun 1024 H atau 1615 M di Suro, sebuah desa

pinggiran sungai Simpang Kanan, Singkil. Informasi ini didasarkan pada perhitungan waktu

kembalinya Abdurrauf dari Timur Tengah untuk menuntut ilmu keislaman selama 19 tahun,

mulai dari tahun 1640-an hingga 1650-an. Kemudian ia kembali ke Aceh pada tahun 1661 M

Tafsir ini cukup fenomenal karena tidak hanya diminati penduduk nusantara tetapi juga

wilayah asia tenggara, karena tafsir ini banyak dicetak di Singapura, Penang, Bombay, Timur

Tengah, Afrika Selatan, dan juga Jakarta23. Kitab tafsir ini diterbitkan di Istanbul oleh Mathba‘ah

al-‘Ustmâniyyah pada tahun 1884/1302 H dan 1906/1324 H. Di Kairo, diterbitkan oleh Sulaimân

al-Marâghî pada tahun 1951, dan di Makkah oleh al-‘Amiriyyah. Edisi terakhirnya diterbitkan di

15 Peter Riddell, “The Sources of Abd al-Ra'uf Tarjuman al-Mustafid,” dalam Journal of the Malaysian Branch of the

Royal Asiatic Society, Vol. 57, No. 2, 1984, hal.

termasuk Syarh jam’ Al Jawami’ (ushul fiqih), Syarah Al-Minhaj (fiqih), Syarah Al-Burda al-

Madih, Manasik al-Hajja, dan banyak lagi.33

B. Jalaluddin As-Suyuthi

Jalaluddin As-Suyuthi, dengan nama lengkap Al-Hafidz Jalaluddin Abil Fadhil

Abdur Rahman Abu Bakar As-Suyuthi, lahir pada awal bulan Rajab tahun 849 H/Oktober

1445 M, dan wafat pada tahun 911 H/1505 M, dimakamkan di Husy Qursyun, Kairo.34

Dikenal sebagai ulama yang berpengaruh, As-Suyuthi tumbuh dalam lingkungan

cendekiawan dan belajar dari sekitar 600 guru. Ia memiliki ingatan yang kuat dan

semangat tinggi sejak kecil, menghafal Al-Qur'an pada usia 8 tahun. 35 As-Suyuthi menulis